УИД №16MS0083-01-2022-000035-21
№ 5-6/2022-2
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 января 2022 года                                                            г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г.,
рассмотрев	дело об административном правонарушении по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Матвеева Д. М., XXXX года рождения, уроженца XXXX, проживающего по адресу: XXXX, XXXX,
У С Т А Н О В И Л:
 02 января 2021 года в 14:30 час. Матвеев Д.М. находился в XXXX, расположенного по ул. XXXX, где тайно похитил бутылку водки «Старая Казань люкс», бутылку водки «Ханская», бутылку коньяка «Армянский коньяк», четыре пачки сигарет «Саmеl» общей стоимостью 2089 руб. 70 коп, прошел через кассовую зону, не оплатив за товар, чека при себе не имел. Своими действиями Матвеев Д.М. совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.
 В ходе рассмотрения дела Матвеев Д.М. с протоколом об административном правонарушении согласился.
 Частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
 Вина Матвеева Д.М. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении; сообщением, зарегистрированным в Отделе МВД России по Альметьевскому району; справкой о стоимости похищенного товара; заявлением и письменными объяснениями сотрудников магазина; фотофиксацией правонарушения; актом ревизии; товарно-транспортными накладными; рапортом сотрудника полиции.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Матвеева Д.М. виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое установлена частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого составляет более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание Матвеевым Д.М. своей вины и наличие на иждивении несовершеннолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер, способ и степень общественной опасности совершенного Матвеевым Д.М. административного правонарушения, личность виновного, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного ареста, поскольку именно такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении. Каких-либо обстоятельств, препятствующих Матвееву Д.М. отбыванию данного наказания, не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

   Матвеева Д. М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.
   Срок ареста исчислять с XXXX года.
   Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня уведомления или получения копии постановления.
Мировой судья: